descentralização dos serviços periciais atualmente concentrados em Cuiabá, situação que impõe transtornos
logísticos e sofrimento adicional às famílias.

Registre-se, ainda, que o empreendimento encontra-se devidamente contemplado no planejamento
orçamentário estadual, tendo sido incluído no Plano Plurianual – PPA, com previsão estimada de R$
15.000.000,00 (quinze milhões de reais), além de reiteradamente previsto nas Leis Orçamentárias Anuais
subsequentes, permanecendo ativo no orçamento do Estado e já contando com projeto técnico elaborado.

Todavia, não obstante a consolidação da previsão orçamentária e a existência de projeto, a execução da